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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vnitropodnikové účetní směrnice pro vedení

účetnictví ve společnosti XY s. r. o. V teoretické části se zabývám obecně

vnitropodnikovými účetními směrnicemi. V praktické části se zaměřuji na charakteristiku

společnosti XY s. r. o., pro kterou je směrnice vytvořena, významem a budoucím využitím

této směrnice. V závěru této části již přímo vytvářím vlastní návrh nové vnitropodnikové

směrnice pro vedení účetnictví pro potřeby společnosti XY s. r. o.

Klíčová slova: Vnitropodniková účetní směrnice, účetnictví, účtový rozvrh, účetní

jednotka, cestovní kancelář.

ABSTRACT

This thesis deals with internal accounting guidelines for the accounting of XY Ltd. The

theoretical part I am focusing on in-house accounting guidelines in general. The practical

part is amied at the characteristics of XY Ltd., for which have regulations been created,

meaning and future usage of this directives. At the end of this part I am specifying my own

proposal for a new internal guidelines for accounting for the needs of mentioned company.

Keywords: Internal accounting guidelines, accounting, account schedule, accounting

entity, travel agency.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské jsou vnitropodnikové účetní směrnice. Toto téma mi bylo zadáno

společností XY z důvodu vytvoření nových, dosud neexistujících směrnic.

Bakalářská práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. V první části se snažím

zpracovat získané teoretické poznatky. Cílem je popsat vnitropodnikové směrnice.

Zejména pak členění, náležitosti a zásady vypracování těchto směrnic. Na konci teoretické

části je uvedená legislativa, ze které směrnice vycházejí.

V praktické části nejprve popisuji společnost XY. Součástí charakteristiky společnosti je

také krátká historie firmy a hlavní a vedlejší předmět podnikání této společnosti. Poté jsem

popsala význam a využití těchto vnitropodnikových účetních směrnic.

Na konci této praktické části jsem již navrhla samotné směrnice. Jelikož společnost dosud

nedisponovala žádnými směrnicemi, vybrala jsem po konzultaci s vedoucím mé bakalářské

práce ty směrnice, které jsou pro podnik nejdůležitější a budou nejvíce využívány.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNÍ SMĚRNICE

„Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace,

podmínek, povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem

účetních směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce.

Měly by být součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem usnadňujícím

orientaci v operativních činnostech, kterými se musí více či méně všichni zaměstnanci

zabývat.“ [11]

1.1 Vnitřní předpisy

Vnitřní předpisy jsou normativní právní akty v písemné podobě. Tyto předpisy řeší jak

konkrétní otázku ve vztahu k určitým účastníkům, tak také něco regulují či normují.

Osoba, která vydává tyto vnitřní předpisy, musí seznámit všechny podřízené pracovníky se

zněním vnitřního předpisu. Tento předpis je pro pracovníky závazný. Prokazatelné

seznámení pracovníka s těmito předpisy je důležité. Zejména je nepostradatelné při

sporných událostech, například soudního sporu. Zde se musí dokázat, že příslušný

pracovník byl se zněním směrnice obeznámen. [1]

Pro účetní jednotku je důležité, aby si v rámci svých potřeb rozhodla a určila své vlastní

postupy a pravidla. Jestliže je vytvořeno rozhodnutí, které se týká činnosti ošetřené

platným právním předpisem, je potřebné toto rozhodnutí mít v písemné formě, vnitřním

předpisem. To platí i v případě, kdy tato činnost není ošetřena platným právním předpisem.

Tato vymezená rozhodnutí, která si účetní jednotka určí, se nazývají vnitřními předpisy

nebo také vnitřními směrnicemi. [1]

Obecně rozlišujeme několik druhů předpisů:

společenská smlouva

směrnice

stanovy

řády

statuty [1]
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1.2 Význam vnitropodnikových směrnic

Hlavním důvodem proč vnitropodnikové směrnice vznikají, je vytváření nástrojů pro

vnitřní řízení účetní jednotky. [2]

Vytvořením těchto vnitropodnikových směrnic, se stává jednodušší celá kontrola

společnosti. [3]

Další důvod proč vytvářet vnitropodnikové směrnice, je rychlejší postup při kontrole

účetnictví účetní jednotky, například finančním úřadem. V praxi je běžné, že pracovníci

této kontroly chtějí předložit směrnice, už při samotném zahájení kontroly. Pokud jsou tyto

směrnice předloženy, kontrola pak probíhá rychleji a snadněji. [4]

Ze zákona o účetnictví můžeme zjistit, že účetní jednotky musí vést účetnictví:

správně – účetní jednotka vede své účetnictví tak, že neodporuje zákonu

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a ostatním právním předpisům a neobchází jeho účel

úplně – účetní jednotka musí zaúčtovat v účetních knihách všechny účetní případy

v účetním období, které v něm měla zaúčtovat dle § 3. Tyto případy se musí

zaúčtovat nejpozději do konce tohoto období a za jemu bezprostředně předcházející

účetní období. Dále v tomto období sestavila účetní závěrku, vytvořila výroční

zprávu, zveřejnila informace podle § 21 a má o těchto skutečnostech vedeny účetní

záznamy, které jsou přehledně uspořádané

průkazně – účetní jednotka má všechny účetní záznamy v účetnictví průkazné a

zároveň tato účetní jednotka provedla inventarizaci

srozumitelně – účetní jednotka může jednoznačně a spolehlivě určit obsah všech

účetních případů

přehledně

trvanlivě – účetní jednotka splnila povinnosti spojené se zpracováním a úschovou

všech účetních záznamů po dobu, která je zákonem [3], [9],
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Důležité je splnění těchto základních zásad pro vedení účetnictví a dodržení dalších

zásad pro vedení účetnictví účetní jednotkou:

1) věrné a poctivé zobrazení skutečnosti – toto zobrazení je nejvyšším účetním

principem, kde je potřebné a vyžadované vést účetnictví tak, aby vytvořená účetní

závěrka dávala poctivý a věrný obraz společnosti

2) akruální princip – při dodržení tohoto principu účtuje účetní jednotka o

skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví a to v tom období, ve kterém věcně

a časově souvisí

3) zásada opatrnosti – při zásadě opatrnosti se odhaduje budoucí vývoj hospodářské

situace účetní jednotky, jejímž účelem je předcházet tomu, aby se případné rizika a

ztráty nepřenášely do dalších účetních období

4) dokladovost a inventarizace – jestliže není účetní doklad týkající se daného

účetního případu, nelze o účetním případu účtovat

5) bilanční kontinuita – zde je důležité dodržení návaznosti konečných a počátečních

stavů účetní jednotky, což znamená, že účetní jednotka musím mít tyto dva stavy

stejné

6) okamžik uskutečnění účetního případu – termín, ve kterém se účtuje na nákladové,

výnosové či rozvahové účty

7) zákaz kompenzace – ÚJ musí účtovat aktiva, pasiva, náklady a výnosy bez

vzájemného zúčtování

8) princip podvojnosti a souvztažnosti – ÚJ je povinna účtovat každý účetní případ

musí být zaúčtován na dvě strany odlišných účtů a na stranách MD a Dal

9) stálost metod – až v následujícím účetním období lze měnit označení a uspořádání

položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty

10) zásada historické pořizovací ceny – převážné množství majetku a závazků je

oceňováno historickými cenami a ne tržní hodnotou (zde se při přechodném snížení

účtuje přes opravné položky)

11) zásada nepřetržitosti trvání účetní jednotky – účetní jednotka je povinna užívat

účetní metody, které vycházejí z předpokladu, že trvání účetní jednotky bude
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pokračovat a že zde není žádná skutečnost, která by bránila pokračování

v podnikání. [2], [6], [8]

Vnitropodnikové směrnice by měly plnit hlavně tento účel:

dosáhnout účtování na základě jednotného účetního rozvrhu

zajistit jednotné oceňování

sjednotit popis náležitostí účetních písemností a účetních dokladů, popis oběhu

účetních dokladů a vedení účetních dokladů

sjednocení organizace fyzické a dokladové inventarizace

úschovu a archivaci účetních a daňových dokladů [7]

1.3 Přehled vnitropodnikových směrnic


[…]


522000 Příjmy společníku a clenu družstva ze závislé činnosti

523000 Odměny členům orgánu společnosti a družstva ND

524000 Zákonné sociální pojištění

525000 Ostatní sociální pojištění ND

526000 Sociální náklady individuálního podnikatele ND

527000 Zákonné sociální náklady

528000 Ostatní sociální náklady ND

úč. sk. 53 Daně a poplatky

530000 Dane a poplatky

531000 Dan silniční

532000 Dan z nemovitostí

538000 Ostatní daně a poplatky

úč. sk. 54 Jiné provozní náklady

540000 Jiné provozní náklady

541000 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

542000 Prodaný materiál

543000 Dary ND

544000 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545000 Ostatní pokuty a penále ND

546000 Odpis pohledávky

546100 :Odpis pohledávky

546900 :Odpis pohledávky ND

548000 Ostatní provozní náklady

548100 :Ostatní provozní náklady

548900 :Ostatní provozní náklady ND

549000 Manka a škody z provozní činnosti

úč. sk. 55 Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné poloţky v provozní oblasti

551000 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

551100 :Odpisy HM

551110 ::Odpisy HM 1.SK

551120 ::Odpisy HM 2.SK

551130 ::Odpisy HM 3.SK

551140 ::Odpisy HM 4.SK

551150 ::Odpisy HM 5.SK

551160 ::Odpisy HM 6.SK

551200 :Odpisy DHM a DNM

551800 :Rozdíly DO a UO

552000 Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisu

554000 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv ND

555000 Tvorba a zúčtování komplexních nákladu příštích období

557000 Zúčtování oprávky k oceňovacímu rozdílu k nabytému majetku ND

558000 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní činnosti

559000 Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní činnosti ND

úč. sk. 56 Finanční náklady

560000 Finanční náklady

561000 Prodané cenné papíry a podíly

562000 Úroky

563000 Kursové ztráty

564000 Náklady z přecenění cenných papíru

566000 Náklady z finančního majetku

567000 Náklady z derivátových operací

569000 Manka a škody na finančním majetku

úč. sk. 57 Rezervy a opravné poloţky ve finanční oblasti

574000 Tvorba a zúčtování finančních rezerv ND

579000 Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti ND

úč. sk. 58 Mimořádné náklady

580000 Mimořádné náklady

581000 Náklady na změnu metody

582000 Škody ND

584000 Tvorba a zúčtování mimořádných rezerv ND

588000 Ostatní mimořádné náklady ND

589000 Tvorba a zúčtování opravných položek v mimořádné činnosti ND

úč. sk. 59 Daně z příjmu, převodové účty a rezerva na daň z příjmu

591000 Dan z příjmu z běžné činnosti - splatná ND

592000 Dan z příjmu z běžné činnosti - odložená ND

593000 Dan z příjmu z mimořádné činnosti - splatná ND

594000 Dan z příjmu z mimořádné činnosti - odložená ND

595000 Dodatečné odvody daně z příjmu ND

596000 Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům ND

597000 Převod provozních nákladu

598000 Převod finančních nákladu

Úctová trída 6 – Výnosy

úč. sk. 60 Trţby za vlastní výkony a zboţí

600000 Tržby za vlastní výkony a zboží

601000 Tržby za vlastní výrobky

602000 Tržby z prodeje služeb ¨

602100 :Tržby z prodeje zájezdu a letenek

602200 :Stornopoplatky

604000 Tržby za zboží

úč. sk. 61 Změny stavu zásob vlastní činnosti

610000 Změny stavu zásob vlastní činnosti

611000 Změna stavu nedokončené výroby

612000 Změna stavu polotovaru vlastní výroby

613000 Změna stavu výrobku

614000 Změna stavu zvířat

úč. sk. 62 Aktivace

620000 Aktivace

621000 Aktivace materiálu a zboží

622000 Aktivace vnitropodnikových služeb

623000 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624000 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

úč. sk. 64 Jiné provozní výnosy

640000 Jiné provozní výnosy

641000 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

642000 Tržby z prodeje materiálu

644000 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646000 Výnosy z odepsaných pohledávek

648000 Ostatní provozní výnosy

úč. sk. 66 Finanční výnosy

660000 Finanční výnosy

661000 Tržby z prodeje cenných papíru a podílu

662000 Úroky

663000 Kursové zisky

664000 Výnosy z přecenění cenných papíru

665000 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

666000 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

667000 Výnosy z derivátových operací

668000 Ostatní finanční výnosy

čc. sk. 68 Mimořádné výnosy

680000 Mimořádné výnosy

681000 Výnosy ze změny metody

688000 Ostatní mimořádné výnosy

úč. sk. 69 Převodové úcty

697000 Převod provozních výnosu

698000 Převod finančních výnosu

Účtová třída 7 - Závěrkové a podrozvahové účty

úč. sk. 70 Účty rozvaţné

701000 Počáteční účet

702000 Konečný účet

úč. sk. 71 Účet zisků a ztrát

710000 Účet zisku a ztrát

úč. sk. 79 Podrozvahové úcty

799000 Evidenční účet
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