## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** JANA POLAČKOVÁ

**Téma BP:** NÁVRH VHTROPODNIKOVÉ SPRÁVNICE PRO VEDEHIT
VOETKICTVI SPOL. XY spol. s r. o.

**Akademický rok:**

**Vedoucí BP\*:** ING. JAROSLAV HANYS

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>6</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

PRÁCE DLE MÉHO NÁZORU SPLŇKA SVŮJ ÚČEL A MŮŽE
SLOŽIT PRO POTŘEBY PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU,

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

1 - VÝSOCE

V PRÁCE 30.08.2011

.....
podpis hodnotícího